---

(85) Hypostasis apud Graecos est principaliter individuum substantiae, quod nos substantiam primam dicimus. *In I Sent. d. 26, q. 1, a. 1 c*

(86) Hoc [hypostasis] autem est aliquid completum et distinctum et incommunicabile in natura substantiae. *In I Sent. d. 26, q. 1, a. 1 c*

(87) 'Individuum' autem Deo competere non potest quantum ad hoc quod individuationis principium est materia: sed solum secundum quod impotat incommunicabilitatem. *S. Th. I, q. 29, a. 2, ad 4m.*

(88) In substantis vero simplicibus, nulla est differentia essentiae et subiecti, cum non sit in eis materia individualis naturam communem individuans, sed ipsa essentia in eis est subsistentia. *De Pot. q. 9, a. 1 c.*

que Sócrates é homem, não é possível afirmar que ele é a sua humanidade<sup>89</sup>. Sendo assim, ao contrário da essência, a qual pode ser expressa pela definição, o sujeito particular, que subsiste no gênero da substância, não pode ser definido, pois possui princípios particulares. Para uma melhor compreensão do que significa dizer que o indivíduo é indefinível, considerem-se três aspectos da substância individual: i) a natureza específica existente no singular; ii) o modo de existência desta natureza; iii) o princípio causador deste modo de existência. Da mesma maneira que a natureza, considerada em si mesma, é comum a vários, assim também o é o modo de existência desta natureza, pois a natureza humana, v. g., não existe a não ser enquanto individuada neste ou naquele homem. Entretanto, o princípio deste modo de existência, a saber, o princípio de individuação, não é comum, mas particular, já que esta coisa particular é individuada por esta matéria e aquela outra coisa por aquela matéria. Neste sentido, Santo Tomás conclui:

*“Portanto, assim como o nome que significa a natureza é comum e definível como, por exemplo, homem ou animal, assim também o é o nome que significa a natureza juntamente com tal modo de existência como, por exemplo, hypostasis ou pessoa. Por outro lado, o nome, que em sua significação inclui um princípio de individuação determinado, não é comum nem definível como, por exemplo, Sócrates e Platão.”<sup>90</sup>*

Considerem-se as seguintes proposições:

- 1) Sócrates é homem;
- 2) Sócrates é este homem.

---

(89) Et propter hoc in compositis ex materia et forma natura non praedicatur de supposito: non enim dicimus quod hic homo sit sua humanitas. *In S. Th. III, q. 2, a. 2 c.*

(90) Sicut ergo nomen quod significat naturam, est commune et definibile, - ut homo vel animal, - ita nomen quod significat naturam cum tali modo existendi, ut hypostasis vel persona. Illud vero nomen quod in sua significatione includit determinatum individuationis principium, non est commune nec definibile, ut Socrates et Plato. *De Pot. q. 9, a. 2, ad 1m.*